
 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di  Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 GALBIATE (LC) 

TEL.  0341/24.14.242/3  FAX: 0341/54.14.63 

Email: lcic82000e@istruzione.it 
 

 

 

1 

 

 

 

Galbiate, 11/03/2020 

 

 

- Al DSGA 

 

- Al personale ATA 

 

Oggetto: integrazione direttiva DSGA per disposizioni organizzative personale ATA 

 

I DPCM attuativi del D.L. 6/2020 perseguono l’obiettivo di limitare allo stretto necessario lo 

spostamento delle persone al fine di contenere la diffusione dell’epidemia da COVID-19. 

Ferma restando la necessità di assicurare il regolare funzionamento della istituzione scolastica, nella 

condizione della sospensione delle attività in presenza, viene agevolato, su richiesta del dipendente, il 

lavoro agile. 

E’ comunque da disporsi l’adozione di misure volte a garantire il mantenimento dell’attività essenziale 

delle istituzioni scolastiche, adottando ogni forma di gestione flessibile del lavoro. 

Rispetto alle prestazioni dei collaboratori scolastici, constata la pulizia degli ambienti e garantita la 

custodia e la sorveglianza generica sui locali scolastici, si limita il servizio alle sole prestazioni 

necessarie non correlate alla presenza degli studenti, attivando i contingenti minimi stabiliti nei 

contratti integrativi di istituto, ai sensi della legge 12 giugno 1990, n. 146 ovvero con provvedimento 

datoriale nel caso di assenza di tale strumento. 

Tale decisione discende dalla sospensione delle lezioni in presenza prevista dal DPCM 8 marzo 2020, 

nonché dalla situazione di emergenza per la quale vi è necessità di contenere il più possibile gli 

spostamenti per ragioni lavorative. 

Le prestazioni lavorative saranno rese, informata la RSU, attraverso turnazioni e altre modalità di 

organizzazione del lavoro previste dal CCNL vigente del personale, tenendo presenti condizioni di 

salute, cura dei figli a seguito della contrazione dei servizi di asili nido e scuola dell’infanzia, 

condizione di pendolarismo con utilizzo di mezzi pubblici per i residenti fuori dai comuni di servizio. 

 

Pertanto, 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- Vista la Direttiva n. 1/2020; 

- visto il D.L. n. 6 del 23 febbraio 2020; 

- visto il DPCM 23 febbraio 2020; 

- visto il DPCM 25 febbraio 2020; 

- visto il DPCM 4 marzo 2020; 

- visto il DPCM 8 marzo 2020; 

Firmato digitalmente da GLORIA D'ARPINO

codiceA
O

O
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001581 - 11/03/2020 - C
01 - U



 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di  Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 GALBIATE (LC) 

TEL.  0341/24.14.242/3  FAX: 0341/54.14.63 

Email: lcic82000e@istruzione.it 
 

 

 

2 

 

 

 

- visto il DPCM 9 marzo 2020 VISTO il D.Lgs n. 81/2008; 

- vista la Nota MIUR 4693 del 26 febbraio 2020; 

- vista la nota 278 del giorno 06/03/2020 recante “particolari disposizioni applicative della direttiva 

del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 25 febbraio 2020, n. 1 (Direttiva 1/2020), 

“Prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’articolo 1 del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6”; 

- vista la nota 279 del giorno 08/03/2020 recante “DPCM 8 marzo 2020. Istruzioni operative”; 

- vista la Nota Miur 323 del 10-03-2020 recante “Personale ATA. Istruzioni operative”, 

 

 

DISPONE 

 

la presente quale integrazione delle direttive di massima al Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi. 

1. Il DSGA predispone le variazioni necessarie e contingenti al piano delle attività previsto per 

l’a.s. 2019/2020 e precisamente fino al giorno 03/04/2020 o, a seguito di ulteriori disposizioni 

normative, fino al nuovo periodo di sospensione delle attività didattiche; 

2. il DSGA organizzerà i collaboratori scolastici secondo turnazioni, garantendo l’apertura solo 

della sede centrale (plesso Scuola Primaria di Galbiate), dopo l’accertamento della pulizia degli 

ambienti scolastici di ogni plesso; 

3. il DSGA organizzerà i collaboratori scolastici per garantire sopralluoghi periodici nei plessi 

oggetto di chiusura; 

4. la  mancata prestazione lavorativa a seguito delle predette turnazioni sarà sopperita facendo 

ricorso alla fattispecie della obbligazione divenuta temporaneamente impossibile (art. 1256, 

c.2, c.c.), solo dopo che il Direttore dei Servizi Generali abbia verificato la fruizione di periodi 

di ferie non goduti nell’a.s. 2018/2019 da consumarsi entro il mese di aprile 2020; 

5. la norma di cui all’art. 1256 c.2 del c.c. entra in rilievo in tutti i casi in cui la prestazione 

lavorativa non sia possibile in modalità di lavoro agile, sempre che sia garantito il livello 

essenziale del servizio; 

6. per il personale amministrativo è prevista la concessione del lavoro agile su richiesta degli 

interessati, per il quale si rimanda alla direttiva dirigenziale del 6 marzo 2020, fermo restando 

la necessità di assicurare il regolare funzionamento della istituzione scolastica.                                                                                                                 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Gloria D’Arpino 

 

Firmato digitalmente da GLORIA D'ARPINO

codiceA
O

O
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001581 - 11/03/2020 - C
01 - U


		2020-03-11T13:15:51+0100
	D'ARPINO GLORIA




